

---

## 8. AUTOMATISK OMFORSIKRING FRA DELTID TIL FULD TID

Er målet nået?

**Danske  
A- Kasser**



# 8. AUTOMATISK OMFORSIKRING FRA DELTID TIL FULD TID

## Hvad ville man opnå?

Med dagpengereformen valgte man at beholde deltidsforsikringen – og dermed er der stadig behov for regler, som skal sikre, at et medlem til enhver tid har den rette forsikringsstatus.

Tidligere var det et deltidsforsikret medlems eget ansvar at informere sin a-kasse om, at medlemmet nu arbejdede i et omfang, som tilsiger, at medlemmet skal fuldtidsforsikres. Skete dette ikke, ifaldt medlemmet en sanktion. Med reformen blev reglerne om sanktion afskaffet – og ansvaret løftet fra medlem til a-kassen, som via arbejdsgivernes indberetninger om løntimer til indkomstregisteret selv kan hente information om, hvor meget medlemmet arbejder.

Det var dermed et formål *i sig selv* helt at basere omforsikringen på registerdata – og digitalisere og automatisere administrationen.

I dag skal der også ske automatisk omforsikring for deltidsforsikrede medlemmer med selvstændige virksomhed – nu baseret på årsopgørelser fra SKAT.

## Er målet nået?

Målet er langt hen ad vejen nået.

Omforsikringen sker i dag på baggrund af registerdata – og administrationen er også digitaliseret. Det er godt, at ansvaret for omforsikringen nu ligger i a-kasserne, og at omforsikrings sanktionen er afskaffet.

A-kasserne ser hver måned på, om et deltidsforsikret medlem skal omforsikres til fuld tid. Der trækkes lister over medlemmer med deltidsforsikring, som inden for de seneste 3 måneder har arbejdet flere timer end en deltidsforsikring tilsiger.

Generelt kan dog siges, at den automatiske omforsikring langt fra er automatisk set fra a-kassernes side.

A-kasserne bruger uforholdsmæssigt meget tid på manuelt at behandle de sager, der kommer ud på listen for omforsikring hver måned. Det kan f.eks. være for at udelukke de medlemmer på listen, der inden for de seneste 3 måneder er blevet omforsikret fra fuld tid til deltid. Eller for at finde ud af, hvad ekstra arbejdstimer i perioden dækker over – ofte har medlemmet haft lidt overarbejde, men medlemmet er ikke generelt gået op i tid og skal ikke omforsikres.

Målet om automatisering og en enkel administration er dermed *ikke* nået.

A-kasserne skal én gang om året undersøge, om deltidsforsikrede medlemmer, der har drevet selvstændig virksomhed, skal omforsikres til fuld tid på baggrund af medlemmets afsluttede årsopgørelse.

Der er tale om en undersøgelse på baggrund af data, som ligger op til 1½ år tilbage i tid. Derfor er det ikke givet, at en omforsikring længere er aktuel i forhold til det sted, medlemmet *nu* er i sit arbejdsliv.

Her er det svært at se, hvorfor der overhovedet skal ske omforsikring.

Det er vigtigt, at der ikke sker gentagne omforsikringer mellem deltid og fuld tid for et medlem, som reelt ikke skal omforsikres, da en omforsikring har konsekvenser for medlemmets dagpenget.

F.eks. nedskrives dagpengeperioden med tæt på 20 pct. hver gang et medlem bliver omforsikret til deltid, efter at medlemmet automatisk er blevet omforsikret til fuld tid.

### Hvad skal der til?

For at nå i mål med en mere enkel og automatiseret administration skal der ske en justering af reglerne.

#### a) Kvartalsvis omforsikring

Den automatiske omforsikring skal ske kvartalsvis i stedet for månedsvis. Ved en kvartalsvis undersøgelse vil man undgå at få det samme medlem ud på listen til omforsikring tre måneder i træk.

#### b) Bagatelgrænse for automatisk omforsikring

Der skal fastsættes en bagatelgrænse for automatisk omforsikring på 12 timer pr. måned. Med en sådan bagatelgrænse skal der kun ske automatisk omforsikring, hvis der indberettes mindst 426 løntimer for et deltidsforsikret medlem i en 3-månedersperiode. Hermed undgår man f.eks., at et medlem bliver omforsikret alene på baggrund af få timers overarbejde.

#### c) Omforsikringsfri periode

Medlemmer, der netop er blevet deltidsforsikrede, skal ikke være omfattet af den automatiske omforsikring i tre måneder.

Hermed sikres, at medlemmer, der er gået ned i tid og derfor *lige* har ladet sig deltidsforsikre, ikke automatisk fuldtidsforsikres på baggrund af timerne fra deres tidligere fuldtidsarbejde.

#### d) Ingen automatisk omforsikring for deltidsforsikrede selvstændige

Den automatiske omforsikring for deltidsforsikrede medlemmer, der har drevet selvstændig virksomhed, skal afskaffes.

Medlemmerne er ofte et andet sted i deres arbejdsliv 1½ år efter de havde de timer, der lå til grund for en eventuel omforsikring.

Disse medlemmer skal alene have *mulighed* for omforsikring – og selvfølgelig vejledes herom.

For nærmere beskrivelse se forslag 8a-8d i bilag 1 til evalueringen.